

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai, tập huấn cài đặt và sử dụng phần mềm eCDT cho các chủ tàu cá và thuyền trưởng tàu cá trên địa bàn xã Hoa Lộc

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn tiếp theo, trong đó tập trung "số hóa dữ liệu nghề cá" và quản lý sản lượng qua cảng. UBND xã Hoa Lộc ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai, tập huấn cài đặt và sử dụng phần mềm eCDT cho các chủ tàu cá và thuyền trưởng tàu cá trên địa bàn xã Hoa Lộc, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chuyển đổi số ngành thủy sản: Cụ thể hóa việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nghề cá tại địa phương, thay thế phương thức ghi chép nhật ký khai thác bằng giấy truyền thống sang nhật ký điện tử.

- Minh bạch nguồn gốc thủy sản: Đảm bảo dữ liệu khai thác (vị trí, sản lượng, thời gian) được cập nhật kịp thời, chính xác lên hệ thống quốc gia, phục vụ công tác truy xuất nguồn gốc sản phẩm từ khâu đánh bắt đến khi lên bờ.

- Thực hiện khuyến nghị của EC: Góp phần cùng cả nước thực hiện các giải pháp cấp bách để sớm gỡ cảnh báo "Thẻ vàng" của Ủy ban Châu Âu (EC) đối với hải sản Việt Nam.

- Tạo thuận lợi cho ngư dân: Giúp chủ tàu, thuyền trưởng rút ngắn thời gian làm thủ tục xuất bến, cập bến và hỗ trợ các cơ sở thu mua hoàn thiện hồ sơ xác nhận nguyên liệu (SC, CC) nhanh chóng hơn.

##### 2. Yêu cầu

- Tính đầy đủ (100% đối tượng): Rà soát và đảm bảo tất cả các tàu cá thuộc diện quản lý trên địa bàn xã (đặc biệt là tàu từ 15 mét trở lên) đều phải cài đặt và khởi tạo tài khoản trên phần mềm eCDT.

- Tính thực tiễn (Cầm tay chỉ việc): Công tác tập huấn không chỉ dừng lại ở lý thuyết mà phải hướng dẫn trực tiếp trên điện thoại của từng ngư dân cho đến khi họ tự thao tác thành thạo các bước cơ bản.

- Tính đồng bộ: Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, Trạm Biên phòng và Ban Quản lý Cảng cá để dữ liệu từ phía ngư dân gửi đi được phê duyệt và xử lý thông suốt trên hệ thống.

- Hỗ trợ liên tục: Thiết lập kênh thông tin (như nhóm Zalo, số điện thoại hotline của cán bộ xã) để kịp thời giải đáp các vướng mắc kỹ thuật, lỗi phần mềm hoặc thay đổi thiết bị của ngư dân trong quá trình vận hành thực tế.

## II. MỤC TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

### 1. Mục tiêu

- 100% chủ tàu và thuyền trưởng trên địa bàn xã nắm vững quy định về truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử.

- Cài đặt thành công ứng dụng eCDT VN trên điện thoại thông minh cho toàn bộ chủ tàu cá trên địa bàn toàn xã.

- Sử dụng thành thạo các tính năng: đăng ký ra/vào cảng, ghi nhật ký khai thác điện tử và xác nhận sản lượng.

### 2. Đối tượng tập huấn

- Chủ tàu cá và thuyền trưởng có tàu hoạt động tại địa phương.

- Cán bộ thôn nghề cá và đại diện Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn nghề cá.

- Đại diện các cơ sở thu mua, hậu cần nghề cá trên địa bàn.

## III. NỘI DUNG

### 1. Nội dung tập huấn chính

- **Phần 1: Phổ biến quy định:** Ý nghĩa của eCDT trong việc gỡ "Thẻ vàng" EC và quy định bắt buộc khai báo từ 1/1/2026.

- **Phần 2: Hướng dẫn kỹ thuật:**

+ Cài đặt ứng dụng từ cửa hàng App Store (iOS) hoặc Google Play (Android).

+ Đăng ký tài khoản và cập nhật thông tin tàu cá.

+ Quy trình gửi yêu cầu **Rời cảng** và **Cập cảng** điện tử.

+ Ghi **Nhật ký khai thác điện tử (eLogbook)**: Vị trí mẻ lưới, loài cá, sản lượng ước tính.

- **Phần 3: Thực hành trực tiếp:** Ngư dân thao tác trên điện thoại cá nhân dưới sự hướng dẫn của cán bộ kỹ thuật.

### 2. Lịch trình triển khai

- Giai đoạn 1: Giao cho Phòng Kinh tế, Công an xã phối hợp với Đoàn Biên phòng Đa Lộc, Cảng Cá Hoà Lộc rà soát, lập danh sách tàu cá và số điện thoại chủ tàu.

- Giai đoạn 2: UBND xã phối hợp với Cảng cá Hoà Lộc Tổ chức Hội nghị tập huấn tập trung tại hội trường UBND xã.

- Giai đoạn 3: UBND xã phối hợp với Cảng cá Hoà Lộc Tổ chức cài đặt trực tiếp và hướng dẫn sử dụng phần mềm eCDT cho các Chủ tàu cá và thuyền trưởng tàu cá tại Cảng cá Hoà Lộc.

- Giai đoạn 4: Kiểm tra, đánh giá kết quả và hỗ trợ các trường hợp gặp khó khăn về thiết bị/kỹ năng

- Thời gian triển khai: Từ ngày 04/4/2026 đến ngày 15/4/2026

### **3. Điều kiện đảm bảo**

- Địa điểm: Tổ chức tại Cảng cá Hoà Lộc. Đề nghị Ban quản lý Cảng cá bố trí kết nối Internet (Wi-Fi) tốc độ cao để ngư dân tải ứng dụng.

- Tài liệu: Phòng Kinh tế cấp sổ tay hướng dẫn tóm tắt hoặc video clip ngắn gửi qua Zalo cho các chủ tàu cá và ngư dân tham khảo thực hiện.

### **4. Tổ chức thực hiện**

- UBND xã: Chủ trì xây dựng kế hoạch và thông báo triệu tập ngư dân thực hiện đầy đủ, đảm bảo theo kế hoạch.

- Công an xã: Trực tiếp rà soát các chủ tàu/thuyền trưởng tàu cá chưa thực hiện để thông báo, đôn đốc các chủ tàu/thuyền trưởng thực hiện.

- Ban quản lý Cảng cá Hoà Lộc: Phối hợp kiểm tra việc cài đặt ứng dụng khi tàu làm thủ tục xuất/nhập bến. Hỗ trợ xác nhận sản lượng trên hệ thống eCDT khi tàu cập cảng.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai, tập huấn cài đặt và sử dụng phần mềm eCDT cho các chủ tàu cá và thuyền trưởng tàu cá trên địa bàn xã Hoà Lộc. Yêu cầu các ban, ngành, triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng mục đích và yêu cầu đặt ra./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- CC Biển đảo và Thủy sản (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Cảng cá Hoà Lộc (p/h);
- Công an xã Hoà Lộc (p/h);
- Các đơn vị thôn nghề cá;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trịnh Trung Dũng**